Дело № 5-32-188/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30 мая 2019 года                                                                                                  г. Белогорск

Мировой судья судебного участка № 32 Белогорского судебного района Республики Крым (297600, Республика Крым, г. Белогорск, ул. Чобан Заде, 26) Мещанов С.В., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Шумилкиной Альбины Рашитовны, паспортные данные, гражданки РФ, зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес, привлекаемой к административной ответственности по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ,

установил:

дата в время на ...адрес..., Шумилкина А.Р. управляя автомобилем марки марка автомобиля ..., с регистрационным знаком ..., осуществляя маневр обгона, совершила выезд на полосу предназначенную для встречного движения в зоне действия дорожного знака 3.20 (обгон запрещен), чем нарушила п. 1.3 ПДД РФ.
В соответствии со статьей 25.1 КоАП РФ, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и, если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела, либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
В судебное заседание Шумилкина А.Р. извещалась путем направления судебного извещения по месту жительства, указанному в протоколе об административном правонарушении, вернувшегося в судебный участок с отметкой почтового отделения «истек срок хранения», не явилась, своего представителя не направила, ходатайства об отложении слушания дела, а также иных ходатайств не представила. Согласно отраженному в протоколе об административном правонарушении объяснению, с нарушением не согласна в связи с отсутствием доказательной базы фото- видеофиксации.
Поскольку сведений о возможности извещения Шумилкиной А.Р. иными способами в материалах дела не содержится, мировой судья а основании ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ определил рассмотреть дело об административном правонарушении в ее отсутствие.
Должностное лицо, составившее протокол об административном правонарушении старший инспектор ОР ДПС ГИБДД МВД РФ по Республике Крым фио в суде показал, что дата в дневное время, в ходе несения службы в составе экипажа ДПС совместно с инспектором фио на .... автодороги ... «...», ими был выявлен и зафиксирован факт совершения автомобилем марки марка автомобиля ..., с регистрационным знаком ...адрес, обгона транспортного средства, сопряженного с выездом на полосу встречного движения, в зоне действия дорожного знака 3.20 (обгон запрещен). В ходе составления в отношении водителя данного автомобиля Шумилкиной А.Р. протокола об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, к последней подошел присутствовавший на момент остановки пассажир и передал ей мобильный телефон с неизвестным лицом на связи, в под диктовку которого Шумилкина А.Р. написала объяснение о ее несогласии с протоколом, отказавшись от его подписи. Схему места совершения административного правонарушения Шумилкина А.Р. подписывать также отказалась. Какого либо давления на Шумилкину А.Р. ими не оказывалось, права, предусмотренные ст. 51 Конституции РФ и ст. 25.1 КоАП РФ последней разъяснялись в установленном законом порядке, копия протокола вручалась, что ими также было зафиксировано на видео.
Исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, допросив свидетеля и просмотрев видеозапись фиксации административно правонарушения, прихожу к выводу о том, что в судебном заседании нашел подтверждение факт совершения Шумилкиной А.Р. административного правонарушения, предусмотренного КоАП РФ, по следующим основаниям.
Частью 4 статьи 12.15 КоАП РФ предусмотрена ответственность за выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи, в виде административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от четырех до шести месяцев.
Согласно п. 1.3 ПДД РФ участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
Дорожный знак 3.20 «Обгон запрещен» Правил дорожного движения Российской Федерации устанавливает запрет на обгон всех транспортных средств, в зоне его действия, кроме тихоходных транспортных средств, гужевых повозок, мопедов и двухколесных мотоциклов без коляски.
Как следует из содержания просмотренной в судебном заседании видеозаписи события правонарушения, на ней зафиксирован факт осуществления автомобилем марки марка автомобиля ..., с регистрационным знаком ...адрес, обгона, совершенного с выездом на полосу встречного движения в зоне действия дорожного знака 3.20 (обгон запрещен).
Факт совершения Шумилкиной А.Р. административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, и ее виновность подтверждаются совокупностью собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств: протоколом об административном правонарушении серии ... от дата, в котором изложены обстоятельства совершенного Шумилкиной А.Р. маневра обгона с выездом на полосу встречного движения, в зоне действия дорожного знака (л.д. 1), схемой места совершения административного правонарушения от дата (л.д. 3); распечаткой результатов поиска правонарушений на имя Шумилкиной А.Р. (л.д. 4); карточкой операции с водительским удостоверением на имя Шумилкиной А.Р. (л.д. 5).
Представленные доказательства исследованы при рассмотрении дела с учетом всех обстоятельств, имеющих значение для правильного разрешения дела, соответствуют требованиям ст. 26.2 КоАП РФ, предъявляемым к доказательствам такого рода, ставить под сомнение достоверность изложенных в них сведений оснований не имеется, в связи с чем, мировой судья признает их допустимыми и достаточными для установления вины Шумилкиной А.Р.
Протокол об административном правонарушении от дата составлен в соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ, в нем отражены все необходимые для разрешения дела сведения: факт осуществления Шумилкиной А.Р. выезда в нарушение п. 1.3 ПДД на полосу, предназначенную для встречного движения в зоне действия дорожного знака 3.20 (обгон запрещен), а также данные о лице, привлекаемом к административной ответственности и о разъяснении ему прав, предусмотренных ст. 51 Конституции РФ и ст. 25.1 КоАП РФ, каких-либо существенных процессуальных нарушений при его составлении не установлено. Обстоятельств, которые могли бы поставить под сомнение содержащиеся в нем сведения, в ходе рассмотрения дела не установлено.
Доводы Шумилкиной А.Р. изложенные в протоколе об административном правонарушении об отсутствии доказательной базы фото- видеофиксации совершенного правонарушения мировой судья находит несостоятельными, полностью опровергнутыми как исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами, так и показаниями старшего инспектора ОР ДПС ГИБДД МВД РФ по Республике Крым фио, оснований не доверять достоверности которых мировой судья не находит, поскольку они последовательны, согласуются с просмотренной в судебном заседании видеозаписью события административного правонарушения. То обстоятельство, что инспектор ДПС является должностным лицом, наделенным государственно-властными полномочиями, не является основанием не доверять составленным им документам и показаниям, которые мировой судья оценивает по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Оснований для оговора Шумилкиной А.Р. вышеуказанным инспектором, находившимся при исполнении своих служебных обязанностей, выявившим административное правонарушение и составившим процессуальные документы, не установлено. Кроме того, свидетель фио в судебном заседании перед дачей показаний предупреждался об ответственности по ст. 17.9 КоАП РФ за дачу заведомо ложных показаний. Какой либо заинтересованности указанного свидетеля в исходе рассмотрения дела не установлено.
Каких либо существенных нарушений, влекущих признание представленных в материалах дела доказательств недопустимыми, в ходе рассмотрения дела не установлено.
Оценив в совокупности исследованные доказательства, мировой судья приходит к выводу о том, что все обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, подтверждаются собранными доказательствами, в связи с чем, квалифицирует содеянное Шумилкиной А.Р. по ч. 4 ст.12.15 КоАП, – как выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения.
Установленных законом оснований для прекращения производства по делу не имеется. Срок давности привлечения Шумилкиной А.Р. к административной ответственности, установленный ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ, не истек.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность Шумилкиной А.Р. в ходе рассмотрения дела не установлено.
При назначении административного наказания Шумилкиной А.Р. мировой судья принимает во внимание характер совершенного административного правонарушения, личность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, а также иные, заслуживающие внимание для индивидуализации административной ответственности обстоятельства, и считает необходимым назначить ему наказание в виде штрафа, что будет отвечать целям административной ответственности.
На основании изложенного и руководствуясь ч. 4 ст. 12.15, ст.ст. 29.9 29.10 КоАП РФ, мировой судья

постановил:

Шумилкину Альбину Рашитовну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 5000 (пяти тысяч) рублей.
Перечисление штрафа необходимо произвести по следующим реквизитам: УФК по Республике Крым (УМВД России по г. Симферополю), КПП 910201001, ИНН 9102003230, ОКТМО 35701000, р/с 40101810335100010001 в Отделение по Республике Крым ЮГУ ЦБ РФ, БИК 043510001, КБК 18811630020016000140, УИН 18810491196000003533, Наименование платежа: оплата административного штрафа за административное правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ.
Разъяснить Шумилкиной А.Р., что в соответствии с положениями ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Разъяснить Шумилкиной А.Р. положения ч. 1.3 ст. 32.2 КоАП РФ, согласно которой, при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 КоАП РФ, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 КоАП РФ, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.
Квитанцию об оплате штрафа представить в судебный участок № 32 Белогорского судебного района Республики Крым до истечения шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.
Разъяснить Шумилкиной А.Р., что в случае неуплаты штрафа он может быть привлечен к административной ответственности за несвоевременную уплату штрафа по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья: п/п
Копия верна
Мировой судья: